
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32848 59Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2015

PORTARIA N.° 1013/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES 
DE AMORIM a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas pela Portaria nº 
840/2015-MP/PGJ, no período de 23/2 a 24/3/2015.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO 
SOBRAL a gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas pela Portaria 
nº 1010/2015-MP/PGJ, no período de 6 a 10/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1153/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 264/2015-MP/PGJ, no período 
de 19/2 a 13/3/2015, a contar de 27/2/2015, e autorizar o gozo 
dos 15 (quinze) dias restantes no período de 24/3 a 7/4/2015.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias da Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS 
SAMPAIO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, 
no período de 7/1 a 5/2/2015, a contar de 20/1/2015, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 18/2 a 19/3/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias do Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE 
CAMPOS, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, 
no período de 7/1 a 5/2/2015, a contar de 23/1/2015, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias do Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE 
OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7991/2014-MP/PGJ, 
no período de 2/2 a 3/3/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1154/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7991/2014-MP/PGJ, no período 
de 6/2 a 7/3/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 23/2 a 24/3/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no 
período de 19/1 a 17/2/2015, a contar de 30/1/2015, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça JOÂO GUALBERTO DOS SANTOS 
SILVA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no 
período de 6/2 a 7/3/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 

estabelecidas pela PORTARIA N.° 487/2015-MP/PGJ, no período 
de 2/2 a 3/3/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1155/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/
PGJ, no período de 2/2 a 3/3/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 6/2 a 7/3/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 752/2015-MP/PGJ, no período 
de 26/1 a 12/2/2015, a contar de 6/2/2015, para gozo oportuno.
IV- SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7990/2014-MP/PGJ, no período 
de 6/2 a 7/3/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 5927/2014-MP/PGJ, no período 
de 9/2 a 10/3/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1156/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça SINTIA NONATA NEVES DE 
QUINTANILHA BIBAS MARADEI, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 6/2 a 7/3/2015, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 2/2 a 3/3/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1177/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça BRUNA 
REBECA PAIVA DE MORAES, estabelecidas pela Portaria nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 4/5 a 2/6/2015, para gozo no período 
de 18/5 a 16/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1178/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA, 

60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2014/2015, 
e autorizar o gozo nos períodos de 1º a 30/6/2015 e 3/8 a 
1º/9/2015.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS 
DE FARIA, 30 (trinta) dias de férias, referentes ao exercício 
2012/2013, e autorizar o gozo no período de 19/2 a 20/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1180/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR o 1º período de férias do Promotor de Justiça 
JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 23/2 a 24/3/2015, para 
gozo no período de 2 a 31/3/2015.
II - ANTECIPAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 2 a 31/3/2015, para gozo 
no período de 6/2 a 7/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1237/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da Procuradora de Justiça 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, estabelecidas 
pela Portaria nº 7991/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/10/2015, para 
gozo no período de 2 a 31/3/2015.
II - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça MARIA 
DE BELÉM SANTOS, estabelecidas pela Portaria nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 2 a 31/3/2015, para gozo no período de 9/3 a 
7/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 806862

PORTARIA N.° 100/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ELINALDO REBELO 
DE SOUSA

2014/2015 7/1 a 
5/2/2015

8/1 a 
6/2/2015

LUIZ ERNESTO 
CABRAL LIMA

2014/2015 12/1 a 
10/2/2015

7/1 a 
5/2/2015

MARCO VALÉRIO 
DE ALBUQUERQUE 

VINAGRE

2013/2014 19/2 a 
11/3/2015

12/2 a 
4/3/2015

RAIMUNDO 
AFONSO RAIOL 

PEREIRA

2014/2015 2/2 a 
3/3/2015

9/2 a 
10/3/2015

RENATO DE 
MIRANDA BRAGA

2013/2014 8  a 
16/1/2015

7 a 
15/1/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 101/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 


